
（法第 28条、29条関係様式） 

平成２９年度 事業報告書 

 

                              平成３０年３月４日 

                           特定非営利活動法人クリエイト 

                           所在地 さぬき市津田町鶴羽１２５０－５ 

                         電話    ０８７９－４２－５１７０ 

１ 事業の成果 

平成２９年度は、昨年度より継続して子どもの健全育成のためのフリースクール運営を中心として行っ

た。地域の学校との連携を目指し、今年度も月 1回の公立登校日を設けて社会や学校への積極的な参加

を促進する活動を行った。また、さぬき市、東かがわ市、高松市の教育関係者や行政との連携を図り、

訪問を受けたり、会談した。 

発達障害を抱える児童を受け入れ、日常生活の中での問題解決をサポートする活動を行った。さぬき市

が運営する発達障害相談支援事業ほっとステップに協力を仰ぎ、児童生徒の発達に関するアドバイスを

受けた。また、保護者に対して、児童生徒への関わり方などの啓発をしてもらった。同じく発達障害に

関して、特定非営利活動法人メロディーより専門講師を招き、職員が専門的なサポートについて学び、

児童生徒の学習や人間関係作りをより有効に指導できるよう努めた。 

また利用児童生徒の健全育成のため、クロスローズ®プログラムを取り入れ、将来に対して希望を持てる

よう自ら考えるチャンスとした。 

放課後の時間帯に地域児童を対象に英会話教室を開講し、様々な学習機会を提供するための活動を行っ

た。                                            

地域社会に貢献し、連携を深めるために、フリースクール利用児童生徒による老人福祉施設慰問や刑務

所慰問を今年度も継続して行った。 

不登校児童生徒とその家族のための情報提供を広く行い、地域のフリースクールへの理解を深め、学習

機会を得る児童生徒が一人でも増えるよう、津田町文化祭への出品や交流運動会を実施し、さぬき市東

かがわ市各所へニュースレターを設置した。 

世界に貢献することを学ぶため、海外ボランティア研修としてタイへ修学旅行に行った。利用児童生徒

のうち８名が参加して、現地のボランティア団体の指導の下、貧しい家庭の訪問や村への援助物品配布

などの活動を行った。 

全ての活動を通して、自分が愛されている存在であること、それゆえ他を自発的に愛する者としてのア

イデンティティーを養うことを目的とし、事業を行った。 

 

２ 事業の実施に関する事項 

 (1) 特定非営利活動に係る事業 

事業名 事業内容 
実施

日時 
実施場所 

従事者の 

人数 

受益対象者

の範囲 

及び人数 

事業費の 

金額 

（千円） 

フリース

クール 

事業 

不登校児童、生徒等の学習支

援および進学、自立支援 

放課後の英会話教室 

通年 本法人の事

業所他 

１０人 利用児童 

生徒 

３７人 

７４５２ 

千円 

(2) その他の事業 

  本年度は実施していない 



(3)社員総会及び理事会その他の役員会の開催状況 

  ①社員総会  ・日時    2018年 3月 4日(日) 15：00～16：30 

         ・場所    本法人事業所 

         ・出席者数  社員総数 14名 総会出席社員数 13名 委任状出席者数 1名 

                  ・審議内容  事業報告、決算および監査報告、理事の退任および選任、事業計画、 

                活動予算について審議し、可決した。 

 

  ②理事会   ・日時    2018年 2月 23日(金) 13：30～14：00   

・場所    本法人事業所   

・出席者数  理事総数 3名 理事会出席数 3名 

         ・審議内容  事業報告、決算および監査報告、社員の異動、事業計画案、 

                活動予算案について審議し、可決した。 
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決　算　報　告　書

特定非営利活動法人クリエイト

第  2期

自 平成29年 1月 1日

至 平成29年12月31日



  【流動資産】
    （現金・預金）
      当座  預金 39,840 
      普通預金　ゆうちょ銀行 739,059 
      普通預金　香川銀行津田支店 143,077 
        現金・預金 計 921,976 
          流動資産合計 921,976 

            資産合計 921,976 

  【流動負債】
    預  り  金 219,579 
      流動負債合計 219,579 
        負債合計 219,579 

  前期繰越正味財産 1,047,662 
  当期正味財産増減額 △ 345,265 
    正味財産合計 702,397 

      負債及び正味財産合計 921,976 

《資産の部》

《負債の部》

《正味財産の部》

特定非営利活動法人クリエイト
貸　借　対　照　表

[税込]（単位：円）

平成29年12月31日 現在



  【流動資産】
    （現金・預金）
      当座  預金 39,840 
      普通預金　ゆうちょ銀行 739,059 
      普通預金　香川銀行津田支店 143,077 
        現金・預金 計 921,976 
          流動資産合計 921,976 
            資産合計 921,976 

  【流動負債】
    預  り  金 219,579 
      修学旅行費預り金 (163,049)
      源泉所得税預り金 (16,346)
      社会保険料預り金 (33,854)
      傷害保険料 (6,330)
      流動負債合計 219,579 
        負債合計 219,579 

        正味財産 702,397 

《資産の部》

《負債の部》

特定非営利活動法人クリエイト
財　産　目　録

[税込]（単位：円）

平成29年12月31日 現在



【経常収益】
  【受取寄付金】
    受取寄付金 3,656,447 
  【事業収益】
    授業料 3,019,545 
    給食費 383,280 
    補助活動費 71,200 
    施設費 70,000 
    入学金 70,000 3,614,025 
  【その他収益】
    雑  収  益 70,211 
        経常収益  計 7,340,683 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料  手当(事業) 4,894,437 
      活動費(事業） 108,000 
      法定福利費(事業) 367,772 
      福利厚生費(事業) 150,110 
        人件費計 5,520,319 
    （その他経費）
      諸  謝  金 8,979 
      印刷製本費(事業) 3,810 
      会  議  費(事業) 34,894 
      実習費（事業） 353,834 
      旅費交通費(事業) 111,343 
      通信運搬費(事業) 17,872 
      教材費(事業) 515,876 
      消耗品  費(事業) 66,062 
      事務用品費(事業) 66,999 
      給食費(事業) 415,663 
      水道光熱費(事業) 233,256 
      研  修  費 35,000 
      支払寄付金 25,000 
      雑      費(事業) 27,715 
        その他経費計 1,916,303 
          事業費  計 7,436,622 
  【管理費】
    （人件費）
        人件費計 0 
    （その他経費）
      会  議  費 1,538 
      旅費交通費 72,615 
      通信運搬費 20,831 
      事務用品費（管理） 2,354 
      広告宣伝費 52,637 
      接待交際費 86,751 
      諸  会  費 12,000 
      租税  公課 600 
        その他経費計 249,326 
          管理費  計 249,326 
            経常費用  計 7,685,948 
              当期経常増減額 △ 345,265 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 
        税引前当期正味財産増減額 △ 345,265 
          当期正味財産増減額 △ 345,265 
          前期繰越正味財産額 1,047,662 

          次期繰越正味財産額 702,397 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 平成29年 1月 1日  至 平成29年12月31日特定非営利活動法人クリエイト



[税込]（単位：円）

【経常収益】
  【受取寄付金】
    受取寄付金 3,656,447 
  【事業収益】
    授業料 3,019,545 
    給食費 383,280 
    補助活動費 71,200 
    施設費 70,000 
    入学金 70,000 
  【その他収益】
    雑  収  益 70,211 
        経常収益  計 7,340,683 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料  手当(事業) 4,894,437 
      活動費(事業） 108,000 
      法定福利費(事業) 367,772 
      福利厚生費(事業) 150,110 
        人件費計 5,520,319 
    （その他経費）
      諸  謝  金 8,979 
      印刷製本費(事業) 3,810 
      会  議  費(事業) 34,894 
      実習費（事業） 353,834 
      旅費交通費(事業) 111,343 
      通信運搬費(事業) 17,872 
      教材費(事業) 515,876 
      消耗品  費(事業) 66,062 
      事務用品費(事業) 66,999 
      給食費(事業) 415,663 
      水道光熱費(事業) 233,256 
      研  修  費 35,000 
      支払寄付金 25,000 
      雑      費(事業) 27,715 
        その他経費計 1,916,303 
          事業費  計 7,436,622 
  【管理費】
    （人件費）
      人件費計 0 
    （その他経費）
      会  議  費 1,538 
      旅費交通費 72,615 
      通信運搬費 20,831 
      事務用品費（管理） 2,354 
      広告宣伝費 52,637 
      接待交際費 86,751 
      諸  会  費 12,000 
      租税  公課 600 
        その他経費計 249,326 
          管理費  計 249,326 
            経常費用  計 7,685,948 
              当期経常増減額 △ 345,265 
【経常外収益】
  経常外収益  計 0 
【経常外費用】
  経常外費用  計 0 

    税引前当期正味財産増減額 △ 345,265 
      当期正味財産増減額 △ 345,265 
      前期繰越正味財産額 1,047,662 
      次期繰越正味財産額 702,397 

特定非営利活動法人クリエイト
自 平成29年 1月 1日  至 平成29年12月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書



 

 

平成３０年度 事業計画書 

                                   平成３０年３月４日 

                           特定非営利活動法人クリエイト 

                           所在地  さぬき市津田町鶴羽 1250-5 

                           電話   ０８７９－４２－５１７０ 

１ 事業の方針 

平成３０年度は、子どもの健全育成のためのフリースクール運営を中心として行う。      

フリースクールは前度同様実施し、不登校児童生徒の社会や学校への積極的な参加を促進する。 

フリースクールと地域の学校との連携を深めることを目指し、月 1 回の公立登校日を継続して行う。また、

職員による公立学校訪問や教育委員会への働きかけを積極的に行う。 

職員の発達障害に関する学びの機会を定期的に確保し、具体的なサポートの技術向上を目指す。 

地域児童へ様々な学習機会を提供するため、夏休みの特別講座や放課後英会話教室を実施する。また

当法人への地域の認知度を高め、多様な教育機会の確保に対する意識を啓蒙し、より多くの不登校等

で悩む人に情報を提供するため、地域のイベント等への出演、出場、出品を積極的に行う。                                         

地域社会に貢献し、連携を深めるために、フリースクール利用児童生徒による老人福祉施設慰問や刑

務所慰問、地域の海岸清掃活動を継続して行う。 

児童生徒が世界に貢献する意識を養うため、海外ボランティア研修を今年度も実施することを計画し

ている。（訪問先はフィリピンの予定） 

 

２ 事業の実施に関する事項 

 ⑴ 特定非営利活動に係る事業 

事業名 事業内容 
実施
日時 

実施場所 
従事者の 

見込み人数 

受益対象者
の範囲 

及び見込み
人数 

事業費の 

予算 

（千円） 

フリース

クール 

事業 

不登校児童、生徒等の学習支

援および進学、自立支援 

放課後の英会話教室 

夏休み等の特別講座イベント 

通年 本法人の

事業所他 

９人 利用児童生

徒 

４０人 

６９９５

千円 

 ⑵ その他の事業 

  実施予定なし 



２０１７年度予算 ２０１７年度決算 増減 ２０１８年度予算
【経常収益】
  【受取寄付金】
    受取寄付金 2,650,000 3,656,447 1,006,447 3,700,000
　　　（受取寄付金/経常収益合計×100） 39.49% 49.81% 51.03%
  【事業収益】
    授業料 3,360,000 3,019,545 △ 340,455 2,820,000
    給食費 560,000 383,280 △ 176,720 310,000
    補助活動費 55,000 71,200 16,200 50,000
    施設費 0 70,000 70,000 200,000
    入学金 0 70,000 70,000 100,000
  【その他収益】
    雑  収  益 70,000 70,211 211 70,000
        経常収益  計 6,710,000 7,340,683 630,683 7,250,000
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料  手当(事業) 4,600,000 4,894,437 294,437 4,900,000
      活動費(事業） 130,000 108,000 △ 22,000 110,000
      法定福利費(事業) 250,000 367,772 117,772 370,000
      福利厚生費(事業) 140,000 150,110 10,110 150,000
        人件費計 5,120,000 5,520,319 400,319 5,530,000
    （その他経費）
      諸  謝  金 0 8,979 8,979 0
      印刷製本費(事業) 0 3,810 3,810 0
      会  議  費(事業) 40,000 34,894 △ 5,106 30,000
      実習費（事業） 50,000 353,834 303,834 200,000
      旅費交通費(事業) 60,000 111,343 51,343 0
      通信運搬費(事業) 0 17,872 17,872 20,000
      教材費(事業)（来年度は教育教材費） 400,000 515,876 115,876 450,000
      消耗品  費(事業) 60,000 66,062 6,062 60,000
      事務用品費(事業) 90,000 66,999 △ 23,001 60,000
      給食費(事業) 280,000 415,663 135,663 330,000
      水道光熱費(事業) 300,000 233,256 △ 66,744 240,000
　　　保　険　料 10,000 0 △ 10,000 10,000
      研  修  費 40,000 35,000 △ 5,000 40,000
      支払寄付金 10,000 25,000 15,000 10,000
      雑      費(事業) 10,000 27,715 17,715 15,000
        その他経費計 1,350,000 1,916,303 566,303 1,465,000
          事業費  計 6,470,000 7,436,622 966,622 6,995,000
  【管理費】
    （人件費）
        人件費計 0 0 0 0
    （その他経費）
      会  議  費 0 1,538 1,538 2,000
      旅費交通費 20,000 72,615 52,615 75,000
      通信運搬費 40,000 20,831 △ 19,169 20,000
      事務用品費（管理） 20,000 2,354 △ 17,646 5,000
      広告宣伝費 30,000 52,637 22,637 60,000
      接待交際費 80,000 86,751 6,751 70,000
      諸  会  費 0 12,000 12,000 12,000
      租税  公課 0 600 600 1,000
　　　雑　　　費 5,000 0 △ 5,000 0
        その他経費計 195,000 249,326 54,326 245,000
          管理費  計 195,000 249,326 54,326 245,000
            経常費用  計 6,665,000 7,685,948 1,020,948 7,240,000
              当期経常増減額 45,000 △ 345,265 △ 390,265 10,000
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 0 0 0
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 0 0
        税引前当期正味財産増減額 45,000 △ 345,265 △ 390,265 10,000
          当期正味財産増減額 45,000 △ 345,265 10,000
          前期繰越正味財産額 1,047,662 1,047,662 0

          次期繰越正味財産額 1,092,662 702,397 △ 390,265 10,000

活　動　予　算　書
[税込]（単位：円）

特定非営利活動法人クリエイト 自 平成29年 1月 1日  至 平成29年12月31日


